
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

P O R TA R I A SUVISA Nº 3 2 11 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

INDEFERE O PROCESSO DE VISTO EM
PLANTA DE ESTABELECIMENTO E DETERMI-
NA O ARQUIVAMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº SEI -
080001/023483/2020
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Indeferir o processo de visto em plantas do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empresa: Humana Centro de Reprodução Ltda - Primordia Centro de
Reprodução.

Endereço: Rua Adalberto de Campos, nº 175 -Ipanema - Rio de Ja-
neiro - RJ.

CNPJ: 02.883.061/0001-70
Proc. n°: E-08/101786/2012
Motivo: Não ter cumprido as exigências do Termo de Intimação nº

053007, no prazo estipulado.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo
1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2020

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2284009

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 472 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE DE DES-
FAZIMENTO DE BENS MÓVEIS DA FUNDA-
ÇÃO SAÚDE - SEDE.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, Processo nº
SEI-080007/007636/2020,

CONSIDERANDO:

- o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regu-
lamentada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011 e de-
mais alterações;

- as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação Saúde;

- o poder normativo da Fundação Saúde, no que se refere ao seu
aspecto institucional, com esteio na autonomia gerencial prevista em
sua lei de regência;

- a existência de patrimônio próprio, que carece de maior controle e
regulamentação; e

- as disposições do Decreto nº 46.223/18, que regulamenta a gestão
de bens móveis, no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro;

R E S O LV E :
Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão de desfazimen-
to dos bens patrimoniais da Sede da Fundação Saúde:

I - Presidente da Comissão:
Thiago de Albuquerque Sampaio - ID n° 51141795

II - Membros:
Caroline Bianca da Motta Vargas- ID n° 4434623-9
Izabela Conceição da Silva - ID n° 4391187-0

Art. 2º - A Comissão de Desfazimento de Bens Móveis compete as
atribuições previstas no art. 60 do Decreto nº 46.223/18.

Parágrafo Único - O Termo de Vistoria e Baixa de Vida Útil deverá
ser apresentado à Fundação Saúde até o primeiro mês do ano sub-
sequente, observando-se os artigos 59 ao 82 do Decreto nº
46.223/18.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2020

DILSON DA SILVA PEREIRA
Diretor Executivo da Fundação Saúde

Id: 2284104

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DO D I R E TO R
DE 26/11/2020

PROCESSO Nº SEI-080007/000013/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico nº 43/2020, para a aquisição de medicamentos (glucagon,
flumazenil e outros), em favor das seguintes empresas: NOVA LINEA
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o número 32.350.180/0001-28 para fornecimento do item
02, no valor de R$ 23.068,80 (vinte e três mil, sessenta e oito reais e
oitenta centavos), FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTI-
CA CEARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
06.628.333/0001-46, para fornecimento do item 05, no valor de R$
47.504,16 (quarenta e sete mil e quinhentos e quatro reais e dezes-
seis centavos), para fornecimento do item 06, no valor de R$
26.012,40 (vinte e seis mil e doze reais e quarenta centavos), tota-
lizando o valor global dos itens 05 e 06 é de R$ 73.516,56 (setenta e
três mil, quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos).
CASULA & VASCONCELOS INDÚSTRIA FARMACÊUTICA E CO-
MÉRCIO LTDA (MATRIZ), inscrita no CNPJ sob o número
05.155.425/0001-93 para fornecimento do item 10, no valor de R$
5.152,00 (cinco mil, cento e cinquenta e dois reais). O valor global
dos itens 02, 05, 06 e 10 é de R$ 101.737,36 (cento e um mil, se-
tecentos e trinta e sete reais e trinta e seis centavos). Restou deserto
os itens 03, 07 e 08 e restou fracassado os itens 01, 04 e 09.

Id: 2284092

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 091/2020. Pregão Ele-
trônico nº 59/2020. PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro e a empresa WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI. Ob-
jeto: Aquisição de insumos (MICROCUVETA), com fornecimento de 1

(um) equipamento em sistema de COMODATO, incluindo assistência
técnica/ manutenções preventivas e corretivas, consumíveis, controles
e calibradores para determinação do grau de hemólise das hemácias
contidas nas bolsas de sangue e atender à demanda do Instituto Es-
tadual de Hematologia Arthur Siqueira Cavalcanti - HEMORIO. VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 143.976,00
(cento e quarenta e três mil, novecentos e setenta e seis reais). FUN-
DAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de
27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e
respectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer 147/2020
(doc. SEI nº 5788442) e autorização do Ordenador de Despesa (doc.
SEI 8344752). DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020. PROCESSO AD-
M I N I S T R AT I V O Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 0 1111 / 2 0 2 0 .

Id: 2284060

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 26.11.2020

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 14/10/2020, VERO-
NICA LUTTERBACK DUTRA DIAS, Prof. Doc. II, ID 3584016-1/1, da
função de Diretor do CEJA Niterói, U.A. 11802301588, Município de
Niterói, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030030/001850/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, ROSA MARIA GARCIA MONACO, Prof. Doc. I, ID
3824435-7/2, para exercer, com validade a contar de 14/10/2020, a
função de Diretor do CEJA Niterói, U.A. 11802301588, Tipo A, Mu-
nicípio de Niterói, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Veronica Lutterback Dutra Dias, ID 3584016-
1/1. Processo nº SEI-030030/001850/2020.

DISPENSA, a pedido, ANGÉLICA MARIA PACHECO LEÃO, Prof.
Doc. II, ID 3799118-3/1, da função de Assistente Operacional Escolar
do CIEP 298 Manuel Duarte, U.A. 11802302543, Município de Rio das
Flores, da Secretaria de Estado de Educação. Processo SEI-
030031/000722/2020.

DISPENSA, a pedido, SELMA DE ALMEIDA FIGUEIREDO, Prof.
Doc. II, ID 3658994-2/1, da função de Secretário do C.E. Brigadeiro
Schorcht, U.A. 11802309501, Município do Rio de Janeiro, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030038/000319/2020.

DESIGNA CARINA VIANNA PINHEIRO DE CARVALHO GONÇAL-
VES, Assistente Executivo, ID 5036095-7/1, para exercer a função de
Secretário do C.E. Brigadeiro Schorcht, U.A. 11802309501, Tipo A,
Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada por Selma de Almeida Figueiredo, ID
3658994-2/1. Processo nº SEI-030038/000319/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, LORENA GIOSEFFI MACIEL ALEGRIO LOPES, Prof.
Doc. II, ID 3599442-8/1, para exercer a função de Orientador Educa-
cional do CIEP 075 Jardim Cabuçú, U.A. 11802304563, Tipo B, Mu-
nicípio de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Eliane Cristina Caldeira Moreira, ID
3350582-9/1. Processo nº SEI-030033/001901/2020.

DISPENSA, a pedido, SIMONE VARANDA SOARES, Prof. Doc. II, ID
3386277-0/1, da função de Diretor Adjunto do CEJA SENAI, U.A.
11802309551, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Educação, designada provisoriamente através do ato de
30/05/2018, publicado no DOERJ de 06/06/2018. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 6 / 0 0 11 4 3 / 2 0 2 0 .

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/2016
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526 de 14/06/2017, LUCIA-
NE BARBOZA DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID 4181868-7/2, para exercer
a função de Diretor Adjunto do CEJA SENAI, U.A. 11802309551, Tipo
B, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, em vaga anteriormente ocupada por Simone Varanda Soares, ID
3386277-0/1. Processo nº SEI-030036/001143/2020.

DISPENSA, a pedido, PATRICIA LINS VALLADARES, Prof. Doc. II,
ID 3439986-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Vár-
zea da Alegria, U.A. 11802310600, Município de Belford Roxo, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 9 / 0 0 2 0 11 / 2 0 2 0 .

DESIGNA provisoriamente nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/2016
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526 de 14/06/2017, PAT R I -
CIA LINS VALLADARES, Prof. Doc. II, ID 3439986-0/1, para exercer
a função de Diretor Adjunto do C.E. Várzea da Alegria, U.A.
11802310600, Tipo C, Município de Belford Roxo, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Joelma Cu-
nha de Moraes, ID 3500133-0/1. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 9 / 0 0 2 0 11 / 2 0 2 0 .

DISPENSA, a pedido, TÂNIA MARA MARTINS DO NASCIMENTO
DE SOUZA, Prof. Doc. II, ID 4002455-5/1, da função de Secretário do
C.E. dos Lírios, U.A. 11802304534, Município de Nova Iguaçu, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030033/001964/2020.

DESIGNA ALEXANDER GAMA ELIAS, Inspetor de Alunos, ID
5035807-3/1, para exercer a função de Secretário do C.E. dos Lírios,
U.A. 11802304534, Tipo D, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Tânia
Mara Martins do Nascimento de Souza, ID 4002455-5/1. Processo nº
SEI-030033/001964/2020.

DISPENSA, a pedido, JORGE RICARDO DE ARAUJO, Agente Ad-
ministrativo, ID 574866-6/1, da função de Secretário do CIEP 246
Prof.ª Adalgisa Cabral de Faria, U.A. 11802305519, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030034/000859/2020.

DESIGNA NORMA ROZARIO FERREIRA, Agente Administrativo, ID
3584965-7/1, para exercer a função de Secretário do CIEP 246 Prof.ª
Adalgisa Cabral de Faria, U.A. 11802305519, Tipo C, Município de
São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga ante-
riormente ocupada por Jorge Ricardo de Araujo, ID 574866-6/1. Pro-
cesso nº SEI-030034/000859/2020.

DESIGNA JORGE RICARDO DE ARAUJO, Agente Administrativo, ID
574866-6/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Coronel PM
Marcus Jardim, U.A. 11802305593, Tipo C, Município de São Gonçalo,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupa-
ção. Processo nº SEI-030034/000859/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, MARIA MÁRCIA SANTOS DA SILVA, Prof. Doc. II, ID
3358057-0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Barão de Macaúbas, U.A. 11802312512, Tipo E, Município de
São Fidélis, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de pri-
meira ocupação. Processo nº SEI-030041/002486/2020.

DISPENSA, a pedido, MIRIAN PIMENTEL DE CARVALHO JAYME,
Prof. Doc. I, ID 4194005-9/1, da função de Secretário do C.E. Theo-
dorico Fonseca, U.A. 11802302535, Município de Valença, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030031/000346/2020.

DISPENSA, a pedido, ADRIANA DOS SANTOS MURAT, Datilógrafo,
ID 3751124-6/1, da função de Secretário do C.E. Nephtalina Carvalho
Ávila, U.A. 11802302544, Município de Rio das Flores, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030031/000346/2020.

DESIGNA ADRIANA DOS SANTOS MURAT, Datilógrafo, ID 3751124-
6/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Theodorico Fonseca,
U.A. 11802302535, Tipo C, Município de Valença, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Mirian Pi-
mentel de Carvalho Jayme, ID 4194005-9/1. Processo nº SEI-
030031/000346/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, CYNTHIA ECCARD RESENDE, Prof. Doc. II, ID 3720024-
0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Frei To-
más, U.A. 11802311546, Tipo C, Município de Itaocara, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Eliza
Cristina Lemos Vieira, ID 3860674-7/1. Processo nº SEI-
030040/000849/2020.

DISPENSA, a pedido, ÉRICA DA MOTTA CANELLAS, Prof. Doc. II,
ID 3580258-8/1, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 050
Pablo Neruda, U.A. 11802305509, Município de São Gonçalo, da Se-
cretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 16/04/2019, publicado no DOERJ de 18/04/2019. Processo
nº SEI-030034/000504/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, ÉRICA DA MOTTA CANELLAS, Prof. Doc. II, ID
3580258-8/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
CIEP 050 Pablo Neruda, U.A. 11802305509, Tipo C, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Elizabeth Carvalho de Assumpção Nunes, ID
4257994-5/2. Processo nº SEI-030034/000504/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, PAULO MAURICIO PIMENTA PEREIRA LEITE, Prof.
Doc. I, ID 578168-0/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do
C.E. Soares Pereira, U.A. 11802309540, Tipo D, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormen-
te ocupada por Renata Lasneau dos Santos, ID 3830743-0/1. Proces-
so nº SEI-030038/000561/2020.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 05/10/2020, LUCIA-
NA GONDIM PINHEIRO, Prof. Doc. I, ID 3865997-2/1, da função de
Coordenador Pedagógico do C.E. Fernando Magalhães, U.A.
11802301575, Município de Niterói, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, designada provisoriamente através do ato de 16/04/2014, pu-
blicado no DOERJ de 28/04/2014. Processo nº SEI-
030030/001777/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16,
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, SYLMA
ELIZA GOMES DOS SANTOS OLIVAR, Prof. Doc. II, ID 3672805-5/1,
para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Dr. Artur Vargas,
U.A. 11802303546, Tipo A, Município de Angra dos Reis, da Secre-
taria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Regina Maura Rosario Ramos, ID 4188642-9/2. Processo SEI-
030032/000998/2020.

DISPENSA, a pedido, RENATA SOUZA VALEIRO, Prof. Doc. II, ID
3321076-4/1, da função de Secretário do C.E. Prof.ª Alcina Rodrigues
Lima, U.A. 11802301583, Município de Niterói, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030030/001947/2020.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 4º, da Lei nº 6.027, de
29/08/2011, RENATA SOUZA VALEIRO, Prof. Doc. II, ID 3321076-4/1,
para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Prof.ª Alcina
Rodrigues Lima, U.A. 11802301583, Tipo B, Município de Niterói, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Suely Faria Daflon, ID 3267618-2/1. Processo SEI-
030030/001947/2020.

DISPENSA, a pedido, SANDRA LIMA BARRETO, Merendeira, ID
3696442-5/1, da função de Secretário do C.E. Irineu Marinho, U.A.
11802308552, Município de Duque de Caxias, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030037/001402/2020.

Id: 2283944

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

APOSTILA DO SECRETÁRIO
DE 26.11.2020

ATO DE 13/11/2020 - D.O. de 17/11/2020 - Fica esclarecido que o
CEJA Prof.ª Rosa Soares, U.A. 11802310502, Município de Mesquita,
da Secretaria de Estado de Educação, de que trata o presente ato,
para qual a servidora LUCI MARIA DA SILVA DORNELLES, ID
3053862-1/1, foi designada para exercer a função de Secretário, está
classificada em Tipo A, mantidos os demais termos. Processo nº SEI-
030039/001604/2020.

Id: 2283943

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 27/11 /2020

DISPENSA, a pedido, ELOÍSA MARTINELLI VALIM, Inspetor de Alu-
nos, ID. Funcional nº 5020203-0/1, da função de Agente de Pessoal
do Núcleo Simples do C.E. Jornalista Álvaro Bastos, U.A
11802312586, Município de Macaé, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030041/002608/2020.

DESIGNA MARIA ELIANA CARVALHO CAVALCANTE DA SILVA,
Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3895902-0/1, para exercer a função de
Agente de Pessoal do Núcleo Simples do C.E. Irene Meirelles, U.A
11802312585, Município de Macaé, da SEEDUC, com direito a gra-
tificação no percentual de 30% do DAS-6. Processo nº SEI-
030041/002755/2020.

Id: 2284045

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 30.11.2020

PROCESSO Nº SEI-030041/002291/2020 - REDUZ em 50% (cinquen-
ta por cento) a carga horária de trabalho da servidora LUCIANA
CARLA SALLES DE CASTRO, Professor Docente II, matrícula
5.024.564-6, nos termos do Decreto nº 14.870 de 01 de junho de
1990 e da Resolução SEEDUC nº 5891/2020, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a contar da publicação deste ato.

Id: 2284200

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 27/11 /2020

ATO DE 10/11/2020 - Fica retificado para 3269133-5/1, o número da
ID Funcional da servidora ROSELI FERREIRA DA SILVA, dispensada
da função de Agente de Pessoal do Núcleo Simples do CIEP 148
Professor Carlos Élio Vogas da Silva, U.A 11802301509, Município de
Araruama, da SEEDUC, por motivo de aposentadoria. Processo nº
SEI-030030/001225/2020.

Id: 2284046

andressa.dias
Rectangle


		2020-12-01T02:48:44-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




